
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

10/02/2017

 Approvazione convenzione tra i Comuni di Lula e Onanì ai sensi del DL.78/2010 art. 14 e
comma 25 e 31 covertito nella legge 122/2010 SS.MM.II. - Gestione Associata Servizi Sociali

nella sala consiliare, convocato con appositi avvisi e ai termini di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale per discutere gli argomenti posti all'ordine del giorno. Sono presenti e assenti i Sigg.
Consiglieri:

DIECI FEBBRAIO 17:00

COMUNE DI LULA
PROVINCIA DI NUORO

EMILADICIASSET

1

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

Presente
SCALIA MARIO SINDACO1

SPITTALIS PIETRO CONSIGLIERE2

SRUIU GIANFRANCO CONSIGLIERE3

SCANU FRANCESCO CONSIGLIERE4

SDELEDDA ANGELO CONSIGLIERE5

SPIRAS MARIA ANTONIETTA CONSIGLIERE6

SCALZEDDA GAVINO CONSIGLIERE7

SMELONE STEFANO CONSIGLIERE8

NMANNIA CARMELA CONSIGLIERE9

SPIRAS SEBASTIANO CONSIGLIERE10

SBANDINU PEPPINA CONSIGLIERE11

SCALIA ELVIRA CONSIGLIERE12

NMORO SERGIO CONSIGLIERE13

Assiste il Segretario Comunale 

S = Presenti n. N = Assenti n.11 2

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Costatato il numero legale degli intervenuti, presiede l'Adunanza il CALIA MARIO

Pareri ex Art. 49 d.lgs. 267/2000 del 18/08/2000:
1) Si esprime parere sotto il profilo tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

2) Si esprime parere sotto il profilo contabile

IL RAGIONIERE
F.to

3) Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 1 del 10/02/2017 - Pagina 1 di 4



PREMESSO:
- che l' art. 118 della  Costituzione stabilisce  che le  funzioni amministrative  sono attribuite  ai Comuni salvo

che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite  a  Province, Città  metropolitane, Regioni e  Stato,
sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza;

- che  l' art.  30  del Tuel (D.Lgs.  n.  267/2000),  al fine  di svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi
determinati,  prevede  che  gli  enti  locali  possano  stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni,  nelle  quali  si
disciplinano  i  fini  della  gestione  associata,  nonché  la  durata,  le  forme  di  consultazione  degli  enti
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

CONSIDERATO:
- che l' articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n.  78,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  30

luglio 2010, n. 122, ha introdotto nuove norme in materia di gestione dei servizi dell' ente  locale  dirette  ad
assicurare  il  coordinamento  della  finanza  pubblica  e  il  contenimento  delle  spese  per  l'esercizio  delle
funzioni fondamentali dei comuni,  stabilendo, tra  l' altro,  che  l'esercizio  delle  funzioni  fondamentali  dei
Comuni è obbligatorio per l'ente titolare;

- che l' art. 19 del decreto-legge 6 luglio 2012, n.  95, convertito dalla  legge 7 agosto 2012, n.  135, recante:
“Disposizioni urgenti per la  revisione della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei servizi ai cittadini nonché
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore  bancario”, ha  modificato il richiamato art.
14  del  decreto-legge  n.  78/2010,  sostituendo  il  comma  27,  che  ora  individua  le  seguenti  funzioni
fondamentali dei comuni, ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera p), della Costituzione: 
a) organizzazione generale dell' amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse  generale  di ambito comunale,  ivi compresi i servizi di

trasporto pubblico comunale; 
c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla  pianificazione

territoriale di livello sovracomunale; 
e) attività,  in  ambito  comunale,  di  pianificazione  di  protezione  civile  e  di  coordinamento  dei  primi

soccorsi; 
f) l' organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e

la riscossione dei relativi tributi; 
g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai

cittadini, secondo quanto previsto dall' articolo 118, quarto comma, della Costituzione; 
h) edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle  province, organizzazione e  gestione

dei servizi scolastici; 
i) polizia municipale e polizia amministrativa locale;
l) tenuta  dei registri di stato civile  e  di popolazione e  compiti in materia  di servizi anagrafici nonché  in

materia di servizi elettorali e statistici, nell' esercizio delle funzioni di competenza statale; 

EVIDENZIATO che i Comuni di  LULA E ONANI'  hanno deciso di gestire, tramite convenzione, i
Servizi Sociali, 

RICHIAMATA altresì la normativa Nazionale  e  Regionale  in materia  di Servizi Sociali e  in particolare  la
L. n.  328/2000 “Legge  quadro per la  realizzazione del sistema integrato di interventi e  di servizi Sociali”  e
l' art. 6 della L.R. n. 23/2005 con la quale in attuazione del principio di sussidiarietà, si riconosce al Comune
in forma singola  e  associata  la  titolarità  di tutte  le  funzioni amministrative  concernenti la  programmazione,
realizzazione  e  valutazione  del  sistema  integrato  oltre  che  l' esercizio  di  ogni  eventuale  altra  funzione
delegata dalla Regione; 

TENUTO CONTO che: nell'organizzare  e  nello svolgere  le  proprie  attività, la  gestione associata  si dovrà

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 1 del 10/02/2017 - Pagina 2 di 4



conformare ai principi di sussidiarietà, efficacia, efficienza ed economicità, nonché ai principi previsti dalla
Costituzione,  dalle  leggi  tendendo  al  costante  miglioramento  dei  servizi  offerti,  alla  razionalizzazione  ed
all'allargamento della loro fruibilità, alla rapidità e semplificazione degli interventi di sua competenza; 
FATTO  PRESENTE  che  obiettivo  della  presente  deliberazione  è  la  programmazione  e  la  gestione
associata, avendo a riferimento i seguenti principi: 
a) valorizzare  i  principi  di  sussidiarietà,  di  adeguatezza,  di  semplificazione,  di  concentrazione  e  di

differenziazione nella individuazione delle  condizioni e  modalità  di esercizio delle  funzioni amministrative,
in modo da assicurarne l'esercizio unitario  da  parte  del livello  di ente  locale  che,  per  le  caratteristiche
dimensionali e strutturali, ne garantisca l'ottimale gestione; 

b) razionalizzare,  semplificare  e  contenere  i  costi  per  l'esercizio  associato  delle  funzioni  da  parte  dei
Comuni, attraverso il criterio dell'unificazione per ambiti territoriali adeguati; 

c) riordinare e semplificare  le  strutture  organizzative  dell'amministrazione, limitandole  a  quelle  strettamente
necessarie all'esercizio delle funzioni, anche al fine di eliminare le sovrapposizioni; 

d) razionalizzare  e  semplificare  i livelli di governo e  di gestione, prevedendo, nel rispetto dei principi di cui
agli articoli 97 e  118 della  Costituzione, che su un medesimo territorio  possa  configurarsi,  di regola,  un
solo livello con più funzioni, per il loro esercizio associato, che i singoli Comuni ritengono di non svolgere
singolarmente; ovvero che le vigenti norme statali individuano per la loro gestione associata; 

Dato  atto  che  per  quanto  riguarda  la  previsione  della  quota  finanziaria  associativa,  a  carico  di  ciascun
comune associato, da inserire  nei bilanci di previsione, la  stessa  sarà  calcolata  sulla  base  di quanto stabilito
dalle rispettive convenzioni;
VISTO  lo schema di convenzione, allegato alla  presente  per costituirne parte  integrante  e  sostanziale  che
disciplina lo svolgimento della predetta funzione associata; 

VISTI  i relativi pareri di regolarità  tecnica  e  contabile, favorevoli, resi ai sensi dell'  art.  49,  comma  1,  del
D.Lgs. n. 267/2000 (allegati all' originale del presente atto);
Con votazione unanime 

D E L I B E R A

DI APPROVARE  la  gestione associata  dei servizi indicati in premessa ai sensi dell' art.  30 del D.Lgs.  n.
267/2000 e dell' art. 14 del D.L. n. 78/2010;

DI APPROVARE  lo schema di convenzione che regola  i rapporti tra  il Comune  di Lula  e  il Comune  di
Onanì, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 – comma 4 del D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 1 del 10/02/2017 - Pagina 3 di 4



IL PRESIDENTE
CALIA MARIO

IL SEGRETARIO 
D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

14/02/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune

dal giorno al giorno 01/03/2017 per 15 giorni consecutivi

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Lula, lì _____________________

F.to F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Lula, lì _____________________________
IL SEGRETARIO

Atto della Giunta del                                                 n.10/02/2017 1

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 1 del 10/02/2017 - Pagina 4 di 4




